



För första gången innehar en kvinna posten som ordförande i Cancerfondens forskningsnämnd. I maj tog professor Malin Sund över ordförandeklubban från professor Klas Kärre som innehått tjänsten i tio år.

– Att vara första kvinnan på ett jobb är inget nytt för mig, det har präglat hela min karriär, säger kirurgen Malin Sund, som känner stolthet över det nya uppdraget och ser fram mot att få vara med och påverka strategier inom svensk cancerforskning.

Den internationellt uppmärksammade cancerforskaren Malin Sund, som delar sin tid mellan Umeå universitet och universitetssjukhus och Helsingfors universitetssjukhus, är inte obekant med Cancerfondens verksamhet. Hon har tidigare, mellan 2015 och 2021, varit vice ordförande i Cancerfondens forskningsnämnd och är således väl insatt i verksamheten. Förra året delade forskningsnämnden ut omkring 900 miljoner kronor till svensk cancerforskning, ett mål är att på sikt kunna dela ut en miljard.

– Det är ett stort och ansvarsfullt uppdrag att leda arbetet i nämnden. Cancerfonden, som åtnjuter stort förtroende hos både allmänheten och professionen, är ju den största bidragsgivaren till svensk cancerforskning. Det är en kvalitetsstämpel att få anslag från Cancerfonden, konstaterar Malin Sund som själv tidigare beviljats anslag till sin egen forskning inom bukspottkörtelcancer, med fokus på att hitta nya biomarkörer för att kunna upptäcka denna svårbehandlade sjukdom tidigare än vad som är fallet idag.

Malin Sund, som är född i Karleby i Finland 1972, läste medicin i Uleåborg och forskade parallellt om bindväv och kollagen. Hon disputerade 2001 och efter en postdoc på Harvard University i Boston började hon en specialistutbildning i kirurgi vid Norrlands universitetssjukhus och startade så småningom sin egen forskargrupp. Hon har publicerat över 200 vetenskapliga artiklar och är idag professor i kirurgi vid Helsingfors och Umeå universitet samt överläkare vid Helsingfors universitetssjukhus.

FÄRRE KVINNOR SÖKER MEDEL

– Jag arbetar 80 procent i Helsingfors och 20 i Umeå. Eftersom jag är en strukturerad person som är van att planera ordentligt blir det inga problem för mig att hinna med det nya ordförandeskapet. Mitt fokus kommer att ligga på att utveckla nya strategier för anslagsverksamheten. Årets ansökningar har redan kommit in och arbetet med att bedöma dem pågår som bäst.

I mars publicerade Cancerfonden sin forskningsstatistik som bland annat visar att färre kvinnor än män söker pengar

till forskningsprojekt – och att de som söker dessutom ofta söker lägre belopp. Förra året beviljade Cancerfonden 610 forskningsprojekt till en sammanlagd summa på 1 879 650 kronor – av dessa medel har 53 procent gått till män och 47 till kvinnor.

Kirurgen Malin Sund, som är van att arbeta i ett mansdominerat område, är medveten om den ojämna anslagsstatistiken.

– Vi kommer att hålla ögonen på detta och utgår alltid från att finansiera den allra bästa cancerforskningen. Vi bedömer forskningsprojekten efter de kvalitetskriterier vi har och kan ju bara bevilja ansökningar som kommer in. Det vi kan se är att många av de nya projekten som beviljas medel leds av kvinnor, att det är en mer jämn genusfördelning idag. Det finns också många seniora kvinnliga forskare bland dem som idag får de högsta anslagen, säger hon och tillägger att hon ser med tillförsikt på utvecklingen inom detta jämställdhetsområde.

VÄRNAR TRANSLATIONELL FORSKNING

Ett annat område som ligger henne varmt om hjärtat är translationell forskning. Hon har själv alltid arbetat parallellt med forskning och klinisk verksamhet och ser ett behov av ökade satsningar på såväl grundforskning som kliniska studier.

– Resan från grundforskning till att resultaten når kliniken behöver kortas ned. Det tar alldeles för lång tid idag innan resultaten kommer patienterna till godo. Vi vill utveckla strategier som kan snabba på den processen, men samtidigt är kliniska prövningar allt svårare att genomföra i den tungt belastade vården idag.


Cancerfonden har under lång tid gjort speciella strategiska satsningar på just kliniska prövningar och strålbehandlingsforskning.

– Vi kommer att göra utvärderingar för att undersöka vad våra tidigare strategiska forskningssatsningar har lett till hittills, om de har gett de resultat vi hoppades på.

EVELYN PESIKAN,
FRILANSJOURNALIST OCH
MEDICINSK SKRIBENT



FOTO: JAN LINDMARK

A photograph of Professor Malin Sund, a woman with glasses and a light blue sweater, standing outdoors with her arms crossed and leaning against a birch tree. The background shows a red brick building and a park-like setting with other people.

Professor Malin Sund, stolt och glad ny ordförande i Cancerfondens forskningsnämnd, delar sin tid mellan Björkarnas stad (Umeå) och Helsingfors.

”Vara första kvinnan har präglat hela min karriär”